

Số: 83 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố điều chỉnh cục bộ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030 theo Quyết định số 486/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 486/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh cục bộ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông tin rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước về mô hình, định hướng điều chỉnh cục bộ quy hoạch, phát triển của đảo Phú Quốc; giúp cho công tác kiểm soát, quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng theo quy hoạch và triển khai các dự án đầu tư được tốt hơn và kêu gọi đầu tư, qua đó tạo động lực cho Phú Quốc phát triển nhanh và bền vững hơn nữa.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện việc công bố, công khai điều chỉnh cục bộ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030 đảm bảo thời gian, hình thức, nội dung theo quy định của Luật Quy hoạch đô thị và Quyết định số 486/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sở, ban, ngành tỉnh, UBND thành phố Phú Quốc chuẩn bị tốt các mặt công tác phục vụ lễ công bố đúng theo yêu cầu và nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Lễ công bố:

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị phụ trách
1	07h00' - 07h30'	Đón tiếp đại biểu.	Sở Xây dựng, UBND thành phố Phú Quốc, Văn phòng UBND tỉnh

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị phụ trách
2	07h30' - 07h40'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
3	07h40' - 07h50'	Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ	Bộ Xây dựng/Lãnh đạo UBND tỉnh
4	07h50' - 08h00'	Giới thiệu nội dung chính của điều chỉnh cục bộ điều chỉnh quy hoạch chung của Quyết định số 486/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ	Lãnh đạo Sở Xây dựng
5	08h00' - 08h10'	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Trung ương	Lãnh đạo Bộ Xây dựng
6	08h10' - 08h20'	Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
7	08h20' - 08h30'	Phát biểu của Lãnh đạo thành phố Phú Quốc	Lãnh đạo UBND TP Phú Quốc
8	Kết thúc	Bế mạc	

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 23 tháng 4 năm 2021 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Hội trường C - UBND thành phố Phú Quốc.

3. Thành phần tham dự.

*** Dự kiến khoảng 200 đại biểu. Cơ cấu, thành phần như sau:**

a) Lãnh đạo các cơ quan Trung ương (05 đại biểu): Bộ Xây dựng, Vụ Quy hoạch - Kiến trúc - Bộ Xây dựng, Viện Quy hoạch Đô thị và Nông thôn Quốc gia - Bộ Xây dựng (*Đơn vị tư vấn lập điều chỉnh cục bộ điều chỉnh*).

b) Cấp tỉnh:

- Lãnh đạo tỉnh (**05 đại biểu**): Tỉnh ủy Kiên Giang, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Kiên Giang.

- Lãnh đạo các Sở, ngành (**26 đại biểu**): Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh, Du lịch, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc, Vườn Quốc gia Phú Quốc, Nội vụ, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

c) Thành phần tham dự thành phố Phú Quốc: (150 đại biểu)

- Ban Chấp hành Thành ủy thành phố Phú Quốc; đại diện các cơ quan ban ngành cấp thành phố (*Đảng, chính quyền, đoàn thể*), đại diện Chính quyền và Nhân dân các xã, phường có liên quan.

- Đại diện khoảng 10 đơn vị doanh nghiệp hoạt động đầu tư trên địa bàn thành phố Phú Quốc (bao gồm 02 đơn vị tài trợ quy hoạch: Công ty TNHH Mặt trời Phú Quốc và Công ty Cổ phần Phát triển nhà và Đô thị Phú Quốc).

d) Các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố Phú Quốc (04 đại biểu):

- Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4.

- Lữ Đoàn 950, Tiểu đoàn Cảnh sát cơ động, đặc nhiệm.

đ) Các cơ quan thông tấn, báo chí (10 đơn vị): Sở Thông tin và Truyền thông mời tham dự và đưa tin.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Phú Quốc và các đơn vị có liên quan tổng hợp, dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt, phân bổ kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Xây dựng.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc, Công an tỉnh, UBND thành phố Phú Quốc và các đơn vị có liên quan.

1. Sở Xây dựng

Là đầu mối, chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, triển khai các nhiệm vụ đảm bảo tổ chức thành công Lễ công bố. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Lập, hoàn chỉnh danh sách đại biểu khách mời gửi Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 20/4/2021 để trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh sách.

- Chủ trì, phối hợp với Đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch theo đúng quyết định để tổ chức công bố. In và trưng bày các bản đồ để công khai theo quy định trước, trong và sau lễ công bố.

- Chuẩn bị kịch bản Lễ công bố và nội dung phát biểu của lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh gửi Văn phòng UBND tỉnh, hoàn thành trước ngày 21/4/2021.

- Có trách nhiệm tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức Lễ công bố, gửi Sở Tài chính thẩm định, hoàn thành trước ngày 20/4/2021.

- Chịu trách nhiệm trong việc bố trí ăn nghỉ, đón tiếp, phương tiện đi lại của các đại biểu Trung ương, Lãnh đạo tỉnh;

- Phối hợp với UBND thành phố Phú Quốc và Văn phòng UBND tỉnh thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết đón tiếp đại biểu tham dự tại Lễ công bố.

2. UBND thành phố Phú Quốc:

- Mời thành phần dự lễ đối với đại biểu thành phố Phú Quốc (*theo điểm c, khoản 3, Mục II của Kế hoạch này*); cung cấp danh sách khách mời về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 21/4/2021.

- Trực tiếp làm công tác lễ tân, khánh tiết cùng Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, hội trường, phòng nệm, ... phục vụ lễ công bố.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức lễ công bố; chỉ đạo duy trì các hoạt động thường xuyên trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Xây dựng bố trí xe đưa đón, nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc: phối hợp, hỗ trợ Sở Xây dựng, UBND thành phố Phú Quốc trong công tác tổ chức (phương tiện đi lại, nơi ăn nghỉ...) theo đề nghị của các đơn vị.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp danh sách, phát hành giấy mời và theo dõi xác nhận thông tin đại biểu khách mời.

- Thẩm định kịch bản, bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương, UBND tỉnh.

- Dẫn chương trình Lễ công bố.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: chịu trách nhiệm đề xuất danh sách và mời đại biểu là phóng viên báo, đài đến dự Lễ công bố.

6. Sở Tài chính: thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị được phân công thực hiện, tham mưu phân bổ kinh phí và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

7. Sở Y tế: có trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định tại khu vực diễn ra Lễ công bố.

7. Công an tỉnh:

Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau lễ công bố.

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và UBND thành phố Phú Quốc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên, đảm bảo buổi lễ được tổ chức trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. *mlc*

Nơi nhận:

- TT. TƯ, TT. HĐND tỉnh;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Bộ Tư lệnh vùng 5 Hải quân;
- Bộ Tư lệnh vùng Cảnh sát biển 4;
- Thành ủy và UBND thành phố Phú Quốc;
- Đài Phát thanh và Truyền hình KG;
- Báo Kiên Giang;
- Công ty Điện lực Kiên Giang;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, hthanh, "HT".

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Nhân

